
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 855 del 15/06/2023 esecutiva il 15/06/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

855 15/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 173 15/06/2023 

 
OGGETTO:  S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1°LOTTO.  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. 
CUP J91B21002530002. CIG 9805833D5E  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
RICHIAMATE:  
• la deliberazione di Consiglio comunale n.69 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

2023 – 2025; 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025; 
• la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 16.01.2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 
• la delibera di Giunta Comunale n.39 del 21.03.2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 
• il Decreto n. 4887/TERINF del 22.11.2021, acquisito al protocollo del Comune al n.32963 del 06.12.2021, 

con cui la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la 
qualità dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione ha concesso al Comune di Tavagnacco per i lavori di 
realizzazione piazza e ristrutturazione edificio a Cavalicco un contributo di €. 2.800.000,00, assegnato con la 
concertazione anni 2021-2023, suddiviso in €. 520.000,00 anno 2022, €. 2.280.000,00 anno 2023; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.3 del 26.01.2022 con cui è stato approvato il programma triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco annuale 2022 che prevede i lavori di realizzazione piazza e 
ristrutturazione edificio a Cavalicco per €. 2.800.000,00 suddiviso in €. 520.000,00 anno 2022 ed 
€.2.280.000,00 anno 2023; 

• la propria determinazione n.1237 del 11.10.2022 con cui si è provveduto ad accertare l’entrata relativa al 
contributo di cui sopra al Cap. E/4016/109; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n.184 del 06.12.2022 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori realizzazione piazza a Cavalicco – 1°lotto per un importo complessivo di 
€.550.000,00 di cui €. 421.875,78 per lavori ed €. 128.124,22 quali somme a disposizione dell’amministrazione 
comunale; 
VISTA la propria determinazione n. 1705 del 14.12.2022 con la quale è stato disposto di procedere all’appalto 
dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla l. 120/2020 e s.m.i. con consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici selezionati, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti, dall’elenco degli operatori economici presenti nel portale delle stazioni 
appaltanti della Regione Friuli Venezia-Giulia eAppalti FVG e nell’elenco comunale degli operatori economici; 
DATO ATTO che: 
• con RDO rfq 47784 avviata in data 08.05.2023 sul portale della Regione Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG 

sono stati invitati a presentare offerta i 5 operatori economici individuati dalla stazione appaltante, come di 
seguito elencati: 
 

Operatore Economico Sede Legale P. Iva 

Impresa Sigura snc Via Borgo Piccoli n.21  - 33040 Attimis (Ud) 01407400306 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 855 del 15/06/2023 esecutiva il 15/06/2023 

Venuti Mario  V.le dell’Industria n.2 33017 - Tarcento (Ud) 01085110300 

Domenicone Costruzioni srl Via Merano n.10 – 33045 Nimis (Ud) 01678000306 

SOC.MA.S. srl Via Colloredo n.148/C – 33037 Pasian di Prato (Ud) 01479530303 

Nagostinis srl Piazza Venezia n.21 – 33029 Villa Santina (Ud) 01894310307 

 
• il termine per la presentazione delle offerte, da ultimo fissato per le ore 12:00 del giorno 05.06.2023, è 

scaduto; 
• entro il termine perentorio di cui sopra sono pervenuti quattro (4) plichi informatici, provenienti dai seguenti 

operatori economici, come risulta dalla registrazione telematica del portale e-Appalti FVG: 
 

 

Operatore Economico Data della Risposta 
 

 

Impresa Sigura snc 01.06.2023   
 

 
 
 
 Venuti Mario  01.06.2023 

 

 

Domenicone Costruzioni srl 25.05.2023 
 

 

Nagostinis srl 01.06.2023 
 

 
• in data 06.06.2023 alle ore 11.59 si è proceduto ad aprire i plichi informatici presentati dai 4 operatori 

economici sopra elencati e la busta amministrativa di ciascuno, verificando la documentazione in essa 
contenuta ed è stata riscontrata la regolarità di tale documentazione in capo a ciascun operatore economico; 

• in data 06.06.2023, tutti gli operatori economici concorrenti sono stati pertanto ammessi alla fase successiva 
della gara; 

• alle ore 12.58 dello stesso giorno si è proceduto all’apertura della busta economica di ciascun operatore 
economico ammesso; 

• la graduatoria risulta come di seguito riportata: 
 

1  Impresa Sigura snc 5,11% 
2  Domenicone Costruzioni srl 4,16% 
3  Nagostinis srl 4,09% 
4 Venuti Mario 3,50% 

 
RITENUTO di: 
• approvare il verbale di data 06.06.2023, relativo alla procedura negoziata di cui in oggetto, svolta mediante 

RDO rfq 47784 sul portale della Regione Friuli Venezia Giulia e-AppaltiFVG: 
• aggiudicare l’appalto in oggetto all’ Impresa Sigura snc con sede in Via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (Ud) per 

un importo netto dei lavori di € 400.982,23 (€ 387.982,23 per lavori ed € 13.000,00 per oneri di sicurezza) 
più IVA 10% pari ad € 40.098,22 per complessivi € 441.080,45; 

• di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal 
responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, viabilità e traffico in forza dell’atto sindacale prot. 
n. 9581 del 05.04.2023; 
 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266 del 23.12.2005 e della delibera dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 621/2022, per ciascuna procedura di affidamento avente un importo a base di gara 
compreso fra € 300.000,00 e € 500.000,00 dal 1° aprile 2023 le stazioni appaltanti sono tenute a versare un 
contributo a favore dell’A.N.A.C. pari a € 250,00 e pertanto di provvedere ad assumere l’impegno economico 
che trova copertura nel quadro economico dell’opera; 
 
VISTI 
• il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
• d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla l. 120/2020 e s.m.i. la l.r. n. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
• il d.lgs. n .267/2000 e ss.mm.ii.; 
• la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 855 del 15/06/2023 esecutiva il 15/06/2023 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
• il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 
42 del 05.05.2009” così come modificato e integrato dal d.lgs. 126/2014; 

• l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
D E T E R M I N A  

 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare il verbale dd. 06.06.2023, riferito alla procedura RDO rfq.47784 svoltasi sul portale della 

Regione Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG per l’affidamento dei lavori di realizzazione piazza a Cavalicco – 
1°lotto; 

2. di aggiudicare l’appalto in oggetto all’ Impresa Sigura snc con sede in Via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (Ud) 
P.Iva 01407400306 per un importo netto dei lavori di € 400.982,23 (€ 387.982,23 per lavori ed € 13.000,00 
per oneri di sicurezza) più IVA 10% pari ad € 40.098,22 per complessivi € 441.080,45; 

3. di impegnare la spesa di € 250,00 quale contributo A.N.A.C. dovuto da questa stazione appaltante per la 
procedura di affidamento dei Lavori; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 441.080,45 a favore dell’Impresa Sigura snc e la somma di 
€.250,00 quale contributo A.N.A.C. nei capitoli di seguito elencati: 

   
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2023 2023 9805833D5E S/3474/34 10-
5 

LAVORI 
REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 
4016,109) 

2 2 1 9 12 441.080,45 IMPRESA SIGURA 
S.N.C. DI BRUNO 
E IVANO SIGURA   
cod.fisc. 
01407400306/ p.i. 
IT  01407400306 

298 

2023 2023   S/3474/34 10-
5 

LAVORI 
REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 
4016,109) 

2 2 1 9 12 250,00 A.N.A.C. 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   
cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

298 

     
5. di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti 

dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

6. di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio autorizzerà l’Ufficio 
Ragioneria al pagamento del predetto contributo ad avvenuta ricezione del bollettino MAV emesso 
dall’A.N.A.C; 

7. di dare atto che il quadro economico dell’opera “Lavori di realizzazione piazza a Cavalicco – 1°lotto”, a 
seguito dell’aggiudicazione, viene così aggiornato: 

 
A  Lavori a base d’asta         

 a.1 Importo lavori        €.  387.982,23 
 a.2 Oneri sicurezza D.Lgs n.81/2008     €.    13.000,00 
 a.3       Sommano   €.  400.982,23 

      
 B  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 b.1  I.V.A. 10% su a.3    €.          40.098,22 
 b.2 Allacciamento a pubblici servizi   €.   6.000,00 
 b.3 Incentivi tecnici     €.   8.437,52 
 b.4 Spese tecniche Progettazione e D.L.  €.          43.669,04   
 b.5 Spese tecniche Coordinatore sicurezza  €.          17.773,50 

b.6 Spese tecniche Collaudatore strutturale  €.            1.454,00 
 b.7 Spese tecniche Geologo   €.               634,40 
 b.8 Contributo ANAC    €.      250,00 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 855 del 15/06/2023 esecutiva il 15/06/2023 

 b.9 Imprevisti     €.  30.701,09     
        Sommano  €.  149.017,77 
        TOTALE  €.  550.000,00 
8. di dare atto che il cronoprogramma è il seguente: 

 
 Anni Precedenti 2023 2024 2025 TOTALI 
STANZIATO € 26.874,36 €  523.125,64   €  550.000,00 
IMPEGNATO € 26.874,36 €  477.987,03   €  504.861,39 

 
9. di dare atto che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art.3 della l. 136/2010 in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 855 del 15/06/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

855 15/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 173 15/06/2023 

 
OGGETTO: S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1°LOTTO.  
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. CUP 
J91B21002530002. CIG 9805833D5E   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 15/06/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 441.330,45 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   S/3474/34 10-5 LAVORI 
REALIZZAZION
E PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 
4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

441.080,45 IMPRESA SIGURA S.N.C. DI 
BRUNO E IVANO SIGURA  
cod.fisc. 01407400306/ p.i. IT  
01407400306 

997 

2023 2023   S/3474/34 10-5 LAVORI 
REALIZZAZION
E PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 
4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

250,00 A.N.A.C. AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

998 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -441.330,45 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   S/3474/34 10-
5 

LAVORI 
REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO (CAP. 
e 4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

-
441.080,45 

 cod.fisc. / p.i.  104 298 

2023 2023   S/3474/34 10-
5 

LAVORI 
REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO (CAP. 
e 4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

-250,00  cod.fisc. / p.i.  105 298 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Soggetto Cap./Art. Opera Sub Num. 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 855 del 15/06/2023 

Finanziario FPV Opera O.G. 
2023   S/3474/3

4 
10-5 LAVORI 

REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/234     87 

2023   S/3474/3
4 

10-5 LAVORI 
REALIZZAZIONE 
PIAZZA E 
RISTRUTT. 
EDIFICIO 
CAVALICCO 
(CAP. e 4016,109) 

2 2 1 9 1
2 

 cod.fisc. / p.i.  3474/234     87 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 441.080,
45 

31/12/2023   DET 855_SIGURA   87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 456.469,
06 

-
441.080,
45 

31/12/2023 31/12/2023     87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 30.000,0
0 

,00 31/12/2023 31/12/2023     87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2022 ,00 ,00 31/12/2022 31/12/2022     87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 441.080,
45 

,00 31/12/2023   DET 855_SIGURA   87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 15.388,6
1 

-250,00 31/12/2023 31/12/2023     87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 ,00 250,00 31/12/2023   DET 885_ANAC   87 

2023 3474/34 2 2 1 9 1
2 

2023 30.000,0
0 

,00 31/12/2023 31/12/2023     87 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/858 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 855 del 15/06/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

855 15/06/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 173 15/06/2023 

 
OGGETTO: S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1°LOTTO.  
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. CUP 
J91B21002530002. CIG 9805833D5E   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 16/06/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/07/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 16/06/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1 LOTTO.  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. CUP J91B21002530002. CIG 9805833D5E
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1 LOTTO.  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. CUP J91B21002530002. CIG 9805833D5E
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/858

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: S110 - LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA A CAVALICCO – 1 LOTTO.  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC. CUP J91B21002530002. CIG 9805833D5E

